

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015; Luật số 98/2025/QH15 của Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, Quốc phòng; Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Để kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, hoàn thành nhiệm vụ chỉ tiêu giao quân. Hội đồng nghĩa vụ Quân sự (NVQS) tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm theo dõi, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ (tuyển quân) năm 2026 tại các xã, phường đảm bảo chặt chẽ, có chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân được giao.

2. Yêu cầu

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chặt chẽ, sát với tình hình thực hiện nhiệm vụ của từng địa phương. Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng NVQS tỉnh, công tác phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong công tác tuyển quân.

- Tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, văn hóa, sức khỏe theo quy định; tuyệt đối không để sót lọt những trường hợp vi phạm chính trị, pháp luật, đạo đức, không đủ tiêu chuẩn sức khỏe nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội, Công an. Đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai, đúng Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật số 98/2025/QH15 của Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, Quốc phòng; không để xảy ra tình trạng khiếu nại, khiếu kiện, tố cáo.

- Thực hiện tuyển quân tròn khâu, tuyển người nào chắc người đó, tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị nhận quân nghiên cứu hồ sơ, chốt quân số và các đơn vị được Bộ Quốc phòng quy định tổ chức thâm nhập ba gặp, bốn biết. Phối hợp với đơn vị nhận quân bù đổi những công dân đã nhập ngũ vào đơn vị Quân đội

nhưng không đủ điều kiện, tiêu chuẩn; tỷ lệ bù đổi không quá 2% chỉ tiêu của địa phương giao cho đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Hội đồng NVQS tỉnh đúng, đủ thành phần theo quy định; phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng thành viên Hội đồng NVQS tỉnh gắn với chất lượng, kết quả hoàn thành chỉ tiêu giao quân của từng địa phương.

2. Thực hiện các bước trong quy trình tuyển quân đúng quy định; nâng cao chất lượng công tác rà soát, quản lý thực lực công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, công tác xét duyệt chính trị, chính sách, sơ tuyển, khám sức khỏe NVQS. Quyết định gọi nhập ngũ và giao quân đủ chỉ tiêu được giao; đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai, đúng Luật.

3. Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì việc tổ chức hiệp đồng giữa địa phương với đơn vị nhận quân để thống nhất về chỉ tiêu và các mốc thời gian; nghiên cứu hồ sơ, thâm nhập “ba gặp, bốn biết” (đối với đơn vị được quy định thâm nhập), chốt quân số, phương pháp giao nhận quân như sau:

- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hiệp đồng với cấp sư đoàn, lữ đoàn và tương đương (cấp dưới trực tiếp các đơn vị trực thuộc Bộ).

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực phối hợp Ủy ban nhân dân cấp xã hiệp đồng với cấp trung đoàn và tương đương (cấp dưới trực tiếp cấp sư đoàn và tương đương).

4. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo các Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực hiệp đồng với Ủy ban nhân dân cấp xã và đơn vị nhận quân tổ chức Lễ giao nhận quân trang trọng, nghiêm túc, đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

5. Làm tốt công tác sơ, tổng kết rút kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyển quân, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm tạo sự răn đe, đồng thuận trong nhân dân. Thực hiện có hiệu quả công tác hậu phương Quân đội, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức tự giác chấp hành Luật NVQS cho người dân.

III. THÀNH PHẦN

Thực hiện theo Quyết định số 718/QĐ- UBND ngày 15/8/2025 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh Khánh Hòa.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Dự kiến các mốc thời gian chính như sau:

- Cấp xã tổ chức xét duyệt xong trước ngày 30 tháng 9 năm 2025.

- Tháng 10/2025: Tổ chức sơ tuyển sức khỏe và tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

- Từ ngày 01/11 - 31/12/2025: Theo dõi, kiểm tra và tổng hợp kết quả khám sức khỏe NVQS và hoàn chỉnh hồ sơ cho công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2026 tại Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực và Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Báo cáo kế hoạch phân bổ chỉ tiêu giao quân cho cấp xã trước ngày 05 tháng 12 năm 2025.

- Dự kiến đầu tháng 01 năm 2026 tổ chức hiệp đồng giao nhận quân với các đơn vị. Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp kết quả thâm nhập, chốt quân số của đơn vị nhận quân với các địa phương giao quân.

- Trước ngày giao quân 15 ngày: Tổng hợp kết quả, chất lượng giao quyết định gọi nhập ngũ tại các xã, phường.

- Trong ngày giao quân: Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp kết quả giao, nhận quân tại Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực; kịp thời báo cáo theo quy định (thời gian giao quân thông báo sau).

- Chỉ đạo, tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ ở các cấp: Cấp xã dự kiến tháng 5 năm 2026; Cấp tỉnh vào tháng 6 năm 2026.

2. Địa điểm

- Công tác đăng ký NVQS, xét duyệt chính trị, chính sách tại cấp xã.

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe tại cấp xã.

- Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự: Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực và cụm xã do Hội đồng khám sức khỏe tỉnh xác định.

- Công tác hiệp đồng giao, nhận quân ở cấp tỉnh: Tại Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

- Tổ chức hiệp đồng các đơn vị trực tiếp nhận quân: Tại Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực và UBND cấp xã.

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân tại: Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực và cụm xã (có hướng dẫn riêng).

- Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ cấp xã, cấp tỉnh: Tại UBND cấp xã và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bộ CHQS tỉnh Khánh Hòa - Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, các tổ chức có liên quan tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai toàn diện cho các địa phương thực hiện đúng quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

- Phối hợp với Sở Nội vụ rà soát, tham mưu thành lập Hội đồng NVQS tỉnh đảm bảo đúng, đủ thành phần theo quy định; tham mưu, đề xuất số lượng khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyển quân (*Giao cho Bộ CHQS tỉnh - Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh*

lựa chọn, số lượng 15 tập thể và 25 cá nhân); tham mưu chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm, các biểu hiện tiêu cực trong tổ chức thực hiện Luật NVQS năm 2015 và các văn bản sửa đổi, bổ sung đúng quy định.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tham mưu thành lập Hội đồng NVQS tỉnh đảm bảo đúng đủ thành phần theo quy định; rà soát, thẩm định và tham mưu đề nghị UBND tỉnh khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyển quân.

3. Sở Tài chính

Bảo đảm kinh phí thực hiện quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và khen thưởng theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: Thành viên trong Hội đồng NVQS tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh theo dõi, chỉ đạo và hỗ trợ các xã, phường trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển quân năm 2026, cụ thể như sau:

1. Ông Nguyễn Khắc Toàn, Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng NVQS tỉnh.

Theo dõi, chỉ đạo chung; ký ban hành Quyết định những trường hợp tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ và đủ điều kiện gọi nhập ngũ theo quy định; chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc thực hiện chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

2. Ông Nguyễn Túy, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh - Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh

- Trực tiếp chỉ đạo Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển quân; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp đăng ký NVQS và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Quốc phòng bảo đảm đủ chỉ tiêu và đạt chất lượng cao.

- Sau giao quân, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức rút kinh nghiệm, sơ, tổng kết công tác tuyển quân ở cấp xã, cấp tỉnh sát với thực tế; đề xuất biện pháp khắc phục những hạn chế và nâng cao chất lượng công tác tuyển quân cho năm tiếp theo; phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích tốt trong thực hiện công tác tuyển quân.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trong việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào các đơn vị nhận quân thuộc Bộ Quốc phòng.

3. Ông Nguyễn Hữu Phước, Giám đốc Công an tỉnh - Phó Chủ tịch Hội đồng NVQS tỉnh

- Chỉ đạo Công an các xã, phường tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và Hội đồng NVQS của địa phương lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt thực hiện chặt chẽ các văn bản, hướng dẫn của cấp trên có liên quan đến công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong công tác tuyển quân. Thực hiện việc thẩm tra, xác minh về lý lịch chính trị, phẩm chất đạo đức; các hành vi vi phạm pháp luật Nhà nước, vi phạm đường lối, quan điểm của Đảng; chịu trách nhiệm kết luận tiêu chuẩn chính trị của công dân trong diện gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Trực tiếp chỉ đạo, triển khai tổ chức tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 chặt chẽ, đúng luật, hoàn thành chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng. Đảm bảo công dân được tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe theo quy định.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường phối hợp với Ban Chỉ huy PTKV và Quân sự cùng cấp chuẩn bị tốt, bảo đảm an toàn cho Lễ giao, nhận quân.

- Phối hợp với các ngành chức năng trong việc xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS năm 2015. Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả tuyển chọn và gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân nhập ngũ vào các đơn vị thuộc Bộ Công an.

4. Bà Trần Thu Mai, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh - Ủy viên

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQVN các xã, phường thực hiện tốt việc giám sát quy chế dân chủ trong công tác tuyển quân.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các phường Bắc Nha Trang, Nha Trang, Nam Nha Trang và Tây Nha Trang; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của các phường được giao.

5. Ông Trương Thành Việt, Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Ủy viên

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức và làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho công dân và gia đình nâng cao nhận thức về đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là Thông tư, Nghị định và Luật NVQS để công dân và gia đình chấp hành, thực hiện nghiêm túc.

- Chỉ đạo phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội trong hệ thống chính trị thường xuyên nắm địa bàn, nắm chắc thực lực công dân tại các địa phương; thực hiện có hiệu quả công tác đảng, công tác chính trị trong các nhiệm vụ, đặc biệt là công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường: Đô Vinh, Ninh Phước, Phước Hậu, Phước Hữu; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của các xã, phường được giao.

6. Ông Huỳnh Mạnh Thắng, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Ủy viên

- Chỉ đạo các xã, phường tiến hành rà soát số công dân trong độ tuổi nhập ngũ là cán bộ công chức, viên chức nhà nước để nâng cao chất lượng công tác tuyển quân.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tham mưu thành lập Hội đồng NVQS tỉnh đảm bảo đúng đủ thành phần theo quy định; tham mưu thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân đạt thành tích tốt trong thực hiện công tác tuyển quân (*theo đề nghị của Bộ CHQS tỉnh*).

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã Diên Thọ, Diên Điền, Diên Lâm; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân các xã được giao.

7. Ông Trần Thân, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh - Ủy viên

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao ý thức cách mạng, niềm tự hào dân tộc, truyền thống cách mạng, quê hương anh hùng cho công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS. Thực hiện tốt công tác giám sát các địa phương trong tổ chức thực hiện công tác tuyển quân.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã Diên Khánh, Diên Lạc và Suối Hiệp; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân các xã được giao.

8. Ông Nguyễn Đình Thoan, Phó Giám đốc Sở Y tế - Ủy viên:

- Tham mưu Ủy Ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng khám sức khỏe khu vực phù hợp với từng địa bàn và chỉ tiêu được giao, bảo đảm đủ thành phần, đầy đủ trang thiết bị theo quy định; tổ chức địa điểm khám sức khỏe bảo đảm thuận lợi cho công dân, đủ điều kiện để khám từng chuyên khoa, phân công rõ trách nhiệm đối với tổ chức cá nhân tham gia khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự bảo đảm chất lượng, kết luận chính xác, hạn chế thấp nhất việc đổi bù, loại trả vì lý do sức khỏe sau phúc tra, đảm bảo tỷ lệ đổi bù không quá 2% chỉ tiêu giao quân của địa phương với đơn vị nhận quân.

- Chỉ đạo Y tế các địa phương tổ chức sơ tuyển sức khỏe đúng theo quy định và bảo đảm chất lượng trong kiểm tra.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường: Cam Ranh, Cam Linh, Bắc Cam Ranh, Ba Ngòi và Nam Cam Ranh; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của xã, phường được giao.

9. Ông Huỳnh Hữu Phúc, Bí thư Tỉnh đoàn - Ủy viên

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các xã, phường phối hợp với các ban, ngành để tổ chức giao lưu, tuyên truyền nêu cao tinh thần trách nhiệm, hăng hái lên đường nhập ngũ cho thanh niên trong độ tuổi thực

hiện nghĩa vụ quân sự; phát động phong trào thi đua thanh niên viết đơn tình nguyện nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc, phát huy truyền thống của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; kết nạp đoàn viên mới cho thanh niên nhận Quyết định gọi nhập ngũ.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS xã, phường: Phan Rang, Đông Hải, Ninh Chữ, Bảo An; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của xã, phường được giao.

10. Ông Phan Thanh Liêm, Phó Chủ tịch ủy ban MTTQVN kiêm Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Ủy viên

- Chỉ đạo Công đoàn các xã, phường nắm chắc thời gian, quy trình công tác tuyển quân để chỉ đạo các cơ quan có cán bộ, công nhân viên chức trong diện gọi nhập ngũ và tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, công đoàn tự giác thực hiện Luật NVQS năm 2015 và các văn bản sửa đổi, bổ sung.

- Chủ động phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác hướng nghiệp, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho bộ đội xuất ngũ.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường: Hòa Thắng, Nam Ninh Hòa, Tây Ninh Hòa, Tân Định; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của xã, phường được giao.

11. Bà Nguyễn Quỳnh Nga, Phó Chủ tịch ủy ban MTTQVN kiêm Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh - Ủy viên

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội liên hiệp Phụ nữ các xã, phường phối hợp với các ban, ngành tổ chức vận động gia đình, công dân chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân và các văn bản sửa đổi, bổ sung; tự giác lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự, làm tròn trách nhiệm của người công dân; tổ chức thăm hỏi động viên thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường: Ninh Hòa, Đông Ninh Hòa, Bắc Ninh Hòa, Hòa Trí; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của xã, phường được giao.

12. Ông Lý Nguyễn Nguyên Vũ, Giám đốc Sở Tư pháp - Ủy viên

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường trong tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật, công tác xây dựng và thi hành văn bản quy phạm pháp luật; tham mưu hướng dẫn xử lý các trường hợp vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường: Thuận Nam, Cà Ná, Phước Hà; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của các xã, phường được giao.

13. Ông Châu Ngô Anh Nhân, Giám đốc Sở Tài chính - Ủy viên:

- Hướng dẫn Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự cùng cấp tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh về nguồn kinh phí theo phân cấp nhiệm vụ chi và đảm bảo tài chính cho hoạt động công tác tuyển quân.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường: Vạn Ninh, Đại Lãnh, Tu Bông, Vạn Thắng, Vạn Hưng; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của các xã, phường được giao.

14. Bà Chamaléa Thị Thủy, Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo - Ủy viên

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo của phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015, các văn bản, hướng dẫn trong công tác tuyển quân trên các phương tiện thông tin đại chúng; nâng cao nhận thức chấp hành Luật NVQS năm 2015 cho các tầng lớp nhân dân, nhất là đối tượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Trực tiếp theo dõi chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường: Phước Dinh, Ninh Hải, Xuân Hải, Vĩnh Hải; Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của các xã, phường được giao.

15. Ông Lê Đình Thuận, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Ủy viên

- Hướng dẫn UBND cấp xã, phường tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015 và các văn bản, hướng dẫn; rà soát và xác minh chặt chẽ, chính xác trình độ văn hóa, danh sách học sinh, sinh viên đang học ở các trường trong quy trình công tác tuyển quân.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Trung cấp nghề, THPT, TTGDTCX tạo điều kiện cho công tác đăng ký NVQS lần đầu cho thanh niên đã đủ 17 tuổi trong năm.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã: Khánh Sơn, Tây Khánh Sơn, Đông Khánh Sơn, Cam Lâm; Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của các xã được giao.

16. Ông Nguyễn Tri Long, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015 và các văn bản, hướng dẫn sử dụng các phương tiện như: Băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích... thường xuyên, liên tục trong thực hiện quy trình công tác tuyển quân; trang trí khánh tiết cho buổi Lễ giao, nhận quân. Tham mưu tuyển chọn những

thanh niên có năng khiếu thể dục, thể thao nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội, Công an nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyển quân năm 2026.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường: Thuận Bắc, Ninh Sơn, Anh Dũng, Mỹ Sơn; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của các xã, phường được giao.

17. Bà Phan Thị Ngân Hạnh, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN kiêm Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh - Ủy viên

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các xã, phường nắm chắc kế hoạch, thời gian và quy trình công tác tuyển quân; tuyên truyền cho các hội viên, gia đình có con em trong diện sẵn sàng nhập ngũ, thực hiện tốt Luật NVQS năm 2015.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã: Cam Hiệp, Cam An, Lâm Sơn, Công Hải; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của các xã được phân công.

18. Ông Võ Minh Tâm, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Ủy viên.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh đủ số lượng, đúng thành phần quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng Chỉ thị công tác tuyển quân; Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

19. Ông Huỳnh Văn Toàn, Phó CHT kiêm TMT, Bộ CHQS tỉnh - Ủy viên

- Chỉ đạo toàn diện quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ tại các địa phương; tổ chức kiểm tra công tác xét duyệt, sơ tuyển, khám sức khỏe theo quy định và hiệp đồng chặt chẽ công tác Lễ giao nhận, quân trên địa bàn toàn tỉnh.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã: Khánh Vĩnh, Bắc Khánh Vĩnh, Tây Khánh Vĩnh, Trung Khánh Vĩnh, Nam Khánh Vĩnh, Suối Dầu; chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân của các xã được phân công.

20. Chỉ huy trưởng các Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực; Ban Chỉ huy BDBP - Ủy viên.

- Trên cơ sở chức, năng, nhiệm vụ, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã hướng dẫn công tác tuyển quân và theo dõi công tác đăng ký NVQS lần đầu cho thanh niên đã đủ 17 tuổi trong năm, thực lực công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe của tỉnh tổ chức thực hiện kế hoạch khám sức khỏe NVQS của tỉnh bảo đảm, chuẩn bị địa điểm, bố trí khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự phù hợp với từng khu vực được giao.

- Đảm nhiệm phụ trách các địa bàn trong quá trình rà soát thực lực, xét duyệt, sơ tuyển cấp xã và tổng hợp báo cáo về Bộ CHQS tỉnh (qua Phòng

Tham mưu) theo quy định, nhất là các địa bàn chưa phân công thành viên Hội đồng NVQS cấp tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị nhận quân tổ chức hiệp đồng giao nhận quân và tổ chức Lễ giao, nhận quân theo quy định.

- Đối với Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy BĐBP trên cơ sở chỉ tiêu cấp trên giao tổ chức phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện có hiệu quả quy trình công tác tuyển quân và báo cáo theo quy định.

* Các thành viên còn lại, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức chỉ đạo và triển khai toàn diện các mặt công tác theo lĩnh vực ngành và chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS tỉnh và UBND tỉnh về kết quả công tác tuyển quân được phân công.

Trên cơ sở Kế hoạch, yêu cầu các sở, ban, ngành, thành viên Hội đồng NVQS tỉnh, UBND các xã, phường và các thành phần có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Hội đồng NVQS tỉnh (*qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh - Cơ quan thường trực Hội đồng NVQS tỉnh*) để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo, xử lý và báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các thành viên HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (04);
- Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Ban Chỉ huy PTKV (04);
- Ban Chỉ huy BĐ Biên phòng;
- UBND các xã, phường;
- Ban CHQS các xã, phường;
- Lưu: VT, QL160.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**CHT/ BỘ CHQS TỈNH
Đại tá Nguyễn Túy**